55 BALDO DE UBALDIS, Commentaria in primam et secundam Digesti veteris partem; in primam
et secundam infortiati partes; in primam et secundam Digesti novi partes ... ; in sextum librum Codicis. VIII
vol. Turín, 1576, comentario a Pomponio en D. 1,2,5: "Nota, quod interpretatio necessaria quodammodo est
de Jure naturali, id est Gentium; et ideo nulla constitutione potest prohiberi. Nam si est necessaria, ergo
ejus contraria est impossibilis, et impossible statum non valet".

56 Observancias de Jaime de Hospital. Ed. Martínez Díaz, Zaragoza, 1997. En su Prooemium Libri
Fororum, se pregunta si acaso el fuero y las leyes municipales o los estatutos de las ciudades reciben inter
pretación o han de ser juzgadas y guardadas tal como han sido publicadas. A lo que afirma que parece que
no, porque son de Derecho estricto y las cuestiones de Derecho estricto non son susceptibles de interpreta
ción. Por todo ello, concluye el Comentarista, al constar que las leyes municipales y los estatutos son leyes
deben interpretarse éstas por otras leyes municipales; y si hubieran sido interpretadas, cierto es que ya no
pueden interpretarse:

(4) "Quaero anforus et leges municipales seu statuta civitatum recipiant interpretationem vel prout
sunt edita serventur et iudicentur.

Et videtur quod non: quia sunt stricti iuris et ea non recipiunt interpretationem ... ; praeterea cons
tat legem municipalem vel statutum esse editum ... ; sed verbis edzcti praetoris standum est nec possunt inter
pretari; item constat municipalem legem ac statutum esse legem, sed verbis legis standum est ... ; ergo non
recipiunt interpretationem lex municipalis nec statutum.

(5) Dic hoc esse verum quando non est adepta interpretatio illi legi municipali per aliam munici
palem legenti (legem); si autem est adepta interpretatio ut quia in statuto sue lege municipali continetur
quod non possit interpretari certum esto

(7) Dic quodpro eo quia leges municipales sue statuta non recipiunt interpretationem, maxime quia
de foro chartae statur et secundum eam iudicatur".

57 CRESPÍ DE VALDAURA, C., Observationes, I, Observatio 1, nums 11-33: "Itaque quando inter
pretatio in legibus toto conatu prohibetur, quid in eis ambiguum reperiri agnoscitur, ibi: si quid vera ambi
guum fuerit. Et interpretatio necessaria ostenditur".

58 BÁRTOLO DE SASOFERRATO, In primam Digesti veteris partem, comentaria. Turín, 1589,
Comentario a D. 1,1,9,54: "Ultimo quaeritur, quid si in volumine statutorum reperitur quoddam statutum,
quod statuta omnia non recipiant interpretationem, glosattionem, vel extraneum intellectum, quid operabi
tur? Credo, quod tale statutum nihil, aut modicum operabitur. Nam per dicta verba solum frivola interpeta
tia videtur remota ... quod intelligitur de frivola; iusta enim interpretatio, ben debet et potest fieri ...
Praeterea istae interpretationes sunt necessariae naturaliter ... Sed illud, quod est naturaliter necessarium,
per leges civiles tolli non potest ... ".